
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado ad indirizzo musicale 

 Indirizzo Via Roma, 20/B — 98071 Capo d’Orlando (ME) 

 Telefono 0941 426696 
Codice fiscale 95008810830 

Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 
 

 Al Sito web: https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/albo-online/ 
                       https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/oldsite/amm_trasp.php 

 Ai Tutor: Corica Francesca, Brancatelli Annamaria, Liotta Barbara, 

Zingales Savina, Raffaele Addamo Rosaria , Salvatore Baglio, 

Battaglia Francesca Maria  Stefania 

 Ai  Tirocinanti: Messina Francesca; Verduci Valeria Giovanna Maria; 

Giorgio Arianna; Smine   Meriem; Napoli  Alfredo; Di Mirto Giusi  e  

Calanna Nancy                                  

e, p.c. Alla DSGA 

 
oggetto Decreto di nomina docenti tutor  

Percorsi di specializzazione alle attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, IX ciclo, 

A.A. 2023/2024 - A.S. 2024/2025. Rinnovo della convenzione per lo svolgimento del tirocinio, ai 

sensi degli articoli 3, 5, 13 e 16 del D.M. n. 249/2010. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275/1999; l'art. 25, comma 5, del D. Lgs. 

N.165/2001; il D.M. n. 249/2010; il D.M. n. 8/11/2011;  

Visto La nota m_pi. AOODRSI.REGISTROUFFICIALE(U).0049054. del 17-10-2024 dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia Ufficio IV; 

Visto  l’elenco definitivo delle Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento del tirocinio per l’anno 

scolastico 2024/2025 Allegato al Decreto prot. n. 49054 del 17/10/2024 - Scuole Statali  

Visto che l’istituto Comprensivo Statale “Giovanni Paolo II “ è tra le Istituzioni Scolastiche Statali accreditate 

per l’anno scolastico 2024/2025 ad accogliere i tirocinanti dei percorsi destinati al conseguimento della 

specializzazione sul sostegno TFA, 

Vista  La pec dell’Ateneo del 17/10/2024 con numero di protocollo 2024-UNMECLE-0132650 e assunta al 

protocollo interno di questo Istituto Comprensivo al n. 16793/IV del 17/10/2024 avente per oggetto: 

Percorsi di specializzazione alle attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, IX ciclo, A.A. 

2023/2024 - A.S. 2024/2025. Rinnovo della convenzione per lo svolgimento del tirocinio, ai sensi degli 

articoli 3, 5, 13 e 16 del D.M. n. 249/2010 e la trasmissione dell’elenco dei tirocinanti.  

Vista la convenzione per lo svolgimento del tirocinio per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno, ai sensi degli articoli 3, 5, 13 e 16 del decreto n. 249/2010 stipulata con l’università di 

Messina, assunta a protocollo dell’Ateneo al n. 92989 del 21/07/2021 e rinnovata per l’anno A.A. 

2023/2024 anno scolastico 2024/2025 ai sensi dell’art. 12, secondo comma del medesimo accordo 

convenzionale;  

Viste  le richieste presentate dai tirocinanti: Messina Francesca, Verduci Valeria Giovanna Maria, Giorgio 

Arianna, Smine   Meriem, Napoli  Alfredo, Di Mirto Giusi  e  Calanna Nancy                   
 

DECRETA 
 

di nominare i seguenti docenti per le attività di tutor nel tirocinio diretto e indiretto per le attività di sostegno: 

 

Tirocinante Tutor assegnato Ordine di 

scuola  

Plesso scolastico cls sez. 

Calanna Nancy                   Corica Francesca  
Secondaria 

I Grado  
“Ernesto Mancari” 1 F 

   

https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/albo-online/




  

    

Tirocinante Tutor assegnato Ordine di 

scuola  

Plesso scolastico cls sez. 

Di Mirto Giusi   Brancatelli Annamaria  
Secondaria 

I Grado  
“Ernesto Mancari” 2a E 

Giorgio Arianna Liotta Barbara  
Secondaria 

I Grado  
“Cono Micale Alberti” 2a B 

Messina Francesca 
Raffaele Adamo 

Rosaria  

Secondaria 

I Grado  
“Ernesto Mancari” 2a F 

Napoli Alfredo  Zingales Savina  
Secondaria 

I Grado  
“Cono Micale Alberti” 1a A 

Smine   Meriem Salvatore Baglio  
Secondaria 

I Grado  
“Cono Micale Alberti” 3a B 

Verduci Valeria Giovanna Maria  
Battaglia Francesca 
Maria  Stefania  

Secondaria 

I Grado  
“Cono Micale Alberti” 

1a 

3a 

C 

C 

 

Compiti dei docenti Tutor:  

- accogliere nel plesso e nelle proprie classi il tirocinante, favorendone l’inserimento e coordinandone gli 

interventi con gli altri docenti curriculari;  

- programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità del tirocinio, 

come esplicitati nel Progetto formativo, in considerazione dei bisogni educativi dell’alunno e della classe 

in cui è inserito;  

- attestare la presenza del tirocinante in aula e le attività da lui svolte, compilando un apposito registro di 

presenze giornaliero concordato con l’Ente promotore;  

- collaborare con il tutor del soggetto promotore per il monitoraggio e la verifica degli interventi 

programmati;  

- redigere una relazione finale sull’attività di tirocinio.  
 

Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario in ragione delle 

eventuali somme assegnate a questa Istituzione dall’Università di Messina. 

 
La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Rita TROIANI  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

 comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 


